D. Hier. in epist. ad Fabiolam.

Enthe apud Grat. in cap. vide 36 de sim. Gloss. in eisdem cap. expositione, verbo, que multorum.

D. Aug. in quest. Deut. 72. ad e. 2. cap. meretricis 31. q. 4.

Lactantius l. 5. diuinar. insti.

Aristarch. in vita Pelopida.

Lactantius li. 2. diuinar. institut. cap. 22.

Tacitus li. 3. annalium.

Tranquillus in Titus.

Marcellus in l. stuprum de rit. nuptiar.

Serouus in vita Domitiani.

Constant. imp. in lib. 3. de natur. lib. Dioclet. & Maximian. in l. si filiam C. de inoff. test. Justinian. in authent. in eum de appell. cognoscit 5. de vero collat. 2. in legib. Vvisigothorum li. 3. tit. 4.

Terrull. de pallio, & altero de cultu famularum.

1. item apud Labonem 5. li. quis virgines de injuriis.

Recca. lex exacta li. 3. legum Vvisigoth. tit. 4. l. 17.

Lex Longob. tit. 17. Const. l. 2. C. de natura lib. Tacitus de moribus Germanorum.

Ad hoc si iterum eam ingrederetur, & in turpitudine perleverat, in servitutem redigebatur alienius pauperis, cui rex illam dono dedisset, lege Reccaredi. Quod & Longobardorum consuetudine receptum erat: si parva meretricis illam ab officio non retinebat, vel aliqua pars pariter: ac tandem (ut alia omittamus) turpitudinis, & infamie nota, apud omnes fere nationes in persona fuit. Que ratione apud Romanos lege Constantini, & antea, sanctari non liceat, non solum cum his que sunt in lupanari, sed nec cum eis que quocumque modo corpore questum facerent, facultate, in matrimonium fundas transire. Apud Germanos non solum sanctari, sed & plebeis hominibus, meretricis uxores ducendi jus denegabatur: cum virgines solum duci posse, sic auctor Tacitus. Hanc eadem honestatis lex imposita est Uroperionibus infamatis: mulieribus enim perpetuo supplex interdicuntur, que...

quod si iterum eam ingrederetur, & in turpitudine perleverat, in servitutem redigebatur alienius pauperis, cui rex illam dono dedisset, lege Reccaredi. Quod & Longobardorum consuetudine receptum erat: si parva meretricis illam ab officio non retinebat, vel aliqua pars pariter: ac tandem (ut alia omittamus) turpitudinis, & infamie nota, apud omnes fere nationes in persona fuit. Que ratione apud Romanos lege Constantini, & antea, sanctari non liceat, non solum cum his que sunt in lupanari, sed nec cum eis que quocumque modo corpore questum facerent, facultate, in matrimonium fundas transire. Apud Germanos non solum sanctari, sed & plebeis hominibus, meretricis uxores ducendi jus denegabatur: cum virgines solum duci posse, sic auctor Tacitus. Hanc eadem honestatis lex imposita est Uroperionibus infamatis: mulieribus enim perpetuo supplex interdicuntur, que...

Thomas Mo- rus lib. 8. Utopia. Palaeolog. consilium. Refertur lib. 1. de iustitia orientalis, novella eiusdem a. Iosephus lib. 4. amicus et alii.

qua ante concubium convicta fuissent factis libidinibus, teste Thoma Moro. Quod & a Constantino Palaeologo Orientis imperatore, de matrimoniis illam malam haberent causam, decretum fuit. Idem nuptiarum ius meretrici multo antea negatum in sua republica a Moysi, testis est Iosephus, ut cuius propter injuriam suo corpori factam nuptiae sacrum Deo non admittat. Idem observari vult Iosephus, inquit, ut prius nuptiarum nuptiarum, & ad studium veritatis velle, si non e tempore, illiberali matrimonio nascatur. Dent. Non est honoris de filiabus Israel, nec sacerdos de filiis Israel. Ne autem in hominum cogitationem veniat, explari & rediremi possit hoc peccatum, si quid in templo offerretur, ea de causa subsiquitur. Non offeret meretricem, quod si rationem investigare conemur, quare necesse fuit prohibere pretium illicito corporis usu quantum, vel Deo, vel templo sacro inferre, cum nec esse, nec vivere meretricem, Moyses leges permittentem: ut agnoscat etiam Clemens Alexandrinus: illud occurrit, legem hanc, idem a Moysi latam, cum ut debitum officium & reverentiam loci sacri prestandam exprimeret, tum etiam ut faminae hac ignominiosa pena deterrita, minori bono ducerent, lucrosa & voluptuosa huic sedecant, operam dare. Nisi quis dicat (quod & mihi magis placet) non publici, sed privati & secreti quatuor oblationem etiam prohibere voluisse, ut aditus redimendi hoc carnis peccatum intercluderetur. Hanc penam in meretricibus, ante Moysi legem, vel usum, vel conventionem, apud Hebraeos fuisse receptam, erui posse videtur ex his quae Philo doctus Hebraica antiquitatum scriptor, de Iosepho loquens ait: illum enim sollicitum ab heri, fortissimis resistens, & respondens libere se inducit. Nisi meretricibus & legibus utitur, nos Herodorum perferit. Alla gentes pubertibus decimumquartum annum expleant, permittunt usum sacerdotum, & famularum corpore quam factum: apud nos nullo est meretricum: capitale supplicium propositum, talem quatuor exercentibus: ante legitimam copulam aliter congestis cum muliere nefitum: casti caput virginibus conseruatur. Nisi quis dicat, attenta recentiori Philonis consuetudine, illum hanc orationem, ut est haec sunt a Livio multa, & finguntur quotidie ab historicis. Hoc etiam hodie Judaeorum praxi receptum audio. apud quos meretricibus non permittuntur. Quod in novo orbe, in regione Palmaria usitatum est: quid sit coire nemo intelligit, donec nubit, nefasque, & morte piandum est, aliter accedere, ut Petrus Martyr refert. Apud Persas non solum meretricibus uxores ducere turpe, sed illas humeris publice deferre per urbem, summa ignominia fuit. Scribit enim Plutarchus, Artaxerxes iussisse, Arbace defertorem, & apud se transfugam delatum pro pena capitali, qua erat puniendum meretricibus in via publice tota die deferre, quam fuisse apud illos gravissimam ignominiam testatur. Pena etiam loco adulterae faminae, in angustis quaedam meretricum adulas, & prostibula (quae sibi libidini exponantur: tinnantibus etiam, sub obsceni operis committetur, prateritum non interret, sed potius illius sonitu pena illa cum ignominia coniuncta indicaretur. ut refert Nicephorus, Socrates, & Diocletus. Tanta igitur ignominia notantur oim faminae, quae extra matrimonii iura turbantur vivebant, ut ante Constantini tempora, cum illis matrimonii foras ire, viris non permitteretur: ut refert Zeno imperator. Nec post ipsius Zenonis tempora, si quis illam turpiter agnoverat, poterat deinde cum ea matrimonium contrahere. Quod confitutum est ob luxuriosa vite seditatem. Si hae Geutes, quaedam natura, quaedam lingua, quaedam religione, quaedam natura & moribus barbaras, adversus turpem, & miserabilem meretricum statum sanxissent legimus: quid mirum si Hispanica ecclesia, patres singularem morum probitate praesertim, ab impiam forditibus maxime abhorrentes, decreverint, ne illae ad primum divinum, ac venerabile fidei sacramentum, ad remissionem delictorum, ad absolutionem mortis, ad consecrationem Spiritus sancti accederent, nisi prius eam vitam turpitudinem abjurerent; hoc enim in primitiva ecclesia canibus usitatum testatur D. Augustinus. Hoc si ita est, inquit, faciamus, istos laudabili caritate conare, ut omnes indifferere admittantur ad baptismum, non solum adulteri, & adultera, contra sententiam domini falsas nuptias: perinde tenet; verum etiam publica meretricum, in summissa professione perseverantibus: quae certe nulla estiam negligens, sicut ecclesia concessit admittit, nisi ab illa primitiva professione liberata. Sed ista ratio, cur non omnes modo admittantur, omnino non videtur. Et in libro de fide & operibus. Quis enim dubitet, ad huius factum praesertim, & illas, qui elegerant in concupiscentia deum inquinare perferre? Similiter autem de ipso publicis meretricibus, quae usque ad baptismum, nisi ab illa turpitudine liberata, nulla admittit ecclesia, potuisse dicitur. Notam ergo turpitudinem & labem, quam faminae meretricibus ante baptismum contraxerant, penitentia possit

ea, & feda voluptate renunciationse elare debeant, nec antea poterant ad baptismum admitti. Quod si potest, ante vitam turpitudinem cum honoris & pudicitia conjugii communiunt, parantur patres, fordes ante matrimonium contractas, fando matrimonii sacramento elat potuisse: loque aliam ab eis non debere prateritam vitam severiorum exigi rationem.

Non dissimili causa doctores superius, ut si adolescenterum, qui post fcedam laraci salutaris moechati fuerint, postea uxorem duxerint, ista legitima penitentia, ad communionem admittentur. Cum enim peccatum moechia, longiori excommunicationis puniretur, volunt hanc severitatem singulari clementia temperare; ut ex turpi vita, ad pudicam & honestam matrimonii allicerentur.

Nec in meretricibus tantum, ab antiquo hoc ducta consuetudo observabatur, sed in omnibus publice peccantibus: nunquam enim eis ad baptismum patebat accessus, nisi vitam, quam agebant, turpitudinem renunciascent: prateritaque peccata lacrymis & penitentia detestantur: ut superior dicemus.

Cap. 11. huius concilii.

Cap. 60

Clemens Alex- andrinus lib. 3. Stromat.

Philo Iudaeus. Sec. 20.

Petrus Marti- tyr. lib. 1. novi orbis de populi nuper repperit. Plutarchus in vita Artaxerxi.

Nicephorus lib. 1. cap. 22. Socrates lib. 5. c. 28. Call in tripartita lib. 9. cap. 24. Zenon imperator in Romae lib. 31. Constantinus C. de natali. lib. D. 1. §. 5. ult.

D. Aug. de odo Dulcissimi quatuor. lib. 1. in principio

D. Aug. lib. de fide & operibus. c. 11.

Canon XLV.

Vulgatus.

De catechumenis, qui ecclesiam non frequentant.

Qui aliquando fuerit catechumenus per infinita tempora, & nunquam ecclesiam accesserit: si eum de clero quisquam agnovit voluisse esse Christianum, aut testes aliqui extiterint fideles; placuit, ei baptismum non negari; eo quod in veteri homine deliquisse videatur.

Canon XLV.

Emendatus.

De catechumenis, qui ecclesiam non frequentant

Qui aliquando fuerit catechumenus per infinita tempora, & nunquam ad ecclesiam accesserit: si eum de clero quisquam agnovit voluisse esse Christianum, aut testes aliqui extiterint fideles; placuit, ei baptismum non negari; eo quod in veteri homine deliquisse videatur.

Catechumeni gravi aliquo morbo obmutescentes baptizari posse: & quid de penitentibus.

CAPUT XIX.

Quos Tertullianus, Cyprianus, Augustinus, & alii

Quos Tertullianus, Cyprianus, Augustinus, & alii quatuor statu Latini scriptores, audientes, ab audiendo verbo Christiano, illos catechumenos Graeci appellaverunt. A Graecis enim, ut exprimebat, etiam fides nostrae mysticis, ob verborum isophasi nomina multa Graeco mutauerunt. Catechumeni autem dicuntur adulti, qui dum baptismum expectant, Christianae fidei mysticis eruditabantur. Non enim vox acquiesse Christianae religionis studio teneri ostentant, baptismi gratiam receptis docet Augustinus, & antea sapienter patet nostri liberritanti, in Doctria procedentibus. Cum autem paschatis tempus instaret (eo enim solebant abluu sancto hoc regenerationis lavacro) componentes vocabantur, quasi simul parentes. Illi ergo catechumeni ad ecclesiam tenebantur accedere, quemadmodum & fideles: sed non omnibus sacrificii mysticis interesset, multoque minus participare: ut testatur D. Augustinus. Ad sacramentum, inquit, sanctae mensae vno nemo nisi baptizatus accedit. Ipsa denique ecclesia se traditum solum, ut hominem sine baptismum, ad altare praefus non possit admittit. Arnobius. Quid enim tam sanctum, quam communio Christi preciperet? & quid tam iniquum, quam si non baptizatus eandem sumat? Id ipsum docent Justinus martyr, Cyrillus, Bede, & alii. Nec a sumptione tantum eucharistiae, sed & a conspectu prohibiti sunt; auctore Basilio & Augustino. Quia erat in celando hoc sacramento veterum patrum religio, ut in publicis concionibus, a quibus nec pagani arcebantur, nec catechumeni, non nisi permississima testimonium de eo loquerentur. Hic frequenter occurrit apud Augustinum & alios, sacramentum quod norunt fideles, Accedebant ergo catechumeni ad ecclesiam, ut audirent evangelium & ejus interpretationem, ut constat ex concilio Valentino: postea vero diaconus exclamabat. Ite catechumeni. Egrediebantur tunc catechumeni ecclesiam, & ea pars sacrificii ante oblationem, vocabatur missa catechumencorum: de qua concilium Carthagenense IV.

D. Aug. 1. de fide & oper. & in alio de catech. rudis. Cap. 4. 31. & huius concilii. D. Aug. 1. de peccat. merit. & re. miss. cap. 20. Idem Aug. 1. de baptiz. contra Donatist. c. 14. Arn. in psal. 129. h. mar. s. apolo. pro Christia. Cyrill. lib. 22 in Joan. Bede lib. 5. c. 3 hist. ecclies. Basil. de Spirtu sancto cap. 27. D. Aug. tra. 11. & 96. in Joan. D. Aug. 1. so. de civit. Dei cap. 6. & in psal. 21. Conc. Valen. can. 15. Hispania can. 11.

& ple.

Conc. Carth. IV. can. 4.

Conc. Ille. de sac. can. 4. & p. h. Agri. 31. & 40. Conc. Laodiceum can. 19.

Sacra. lib. cap. 11.

D. Aug. lib. 1. de adult. conjug.

Pom. 14.

Matth. 7.

Conc. Arauc. can. 11. Cap. 60.

Conc. Carth. 4. can. 73.

& plerique alii. Cuiusque ob delicta aliqui fideles penitentia amittuntur, illis injungitur, ut sacrificia ecclesie non interesse, nisi usque ad ultimum catechumenorum, vel ut creantur cum ipso. Quam sinceris & lapsis, & rebaptizatis imperat concilium Ilerdensis & Agathensis. In ecclesia enim prius orationes catechumenorum dicebantur; postea his agris, penitentium: hinc autem fideles, & illis absque, fidei, & integritate sacrificia peragebantur. Concilium Laodicenum. *Quantum catechumeni, inquit, orationem separant, & prius prostrati est episcopum oportet celebrare; quibus orationes, omni etiam hi qui in penitentia sunt constituti: Et post manus impositionem, hi quoque absconduntur, tunc fideles orare debent. Quorum tunc orationes sunt una quidem, id est prima, per gloriam: secunda vero, & tertia, per vocis pronuntiationem: & tunc demum ostium parvi dandi debent: & postea quam presbyteri episcopo pacem dederint, tunc etiam labii dare, & tunc oblatio offeratur. Si catechumeni, qui ad eruditionem & doctrinam Christi suscipiendam, ad ecclesiam tenentem accedere, & ad legendum in ecclesia ministerio lecturam fuisse preposse in ecclesia Alexandrina, cum in reliquis omnibus contra observaret, auctor est Socrates) per infinita tempora, hoc est, per longi temporis spatium, ad illam non accesserint, & morbo graviore correpti, vel phrenesi obmutescerent, loqui non possint, nec sacrosancti baptismatis remedium, ab ecclesia expressa vel tacite deposcere: si clericus unus, vel fideles aliqui testis extiterint, afferentes illum antequam ad ecclesiam accessum omittent, & in morbum incidere, Christianum esse voluisse, non despondendum fore illi baptismum; quod in veteri homine deliquisse videtur. De phrenesi enim, vel alio gravi morbo impeditis, & obmutescerentibus, tractasse hoc patres mihi probabile est: nam quid opus erat testamento clerici, vel aliorum fidelium, quod ille aliquando voluerit esse Christianus, si ipse voca clara, pium religionis Christiane desiderium posse exprimit? aut qui esse posset ambigendi? ratio an conferendus esset baptismus sine catechumeno penitentis, & baptismum parenti? Cum autem catechumenus ad ecclesiam accedere super omisit, & morbi necessitate impeditus animi sui sensa non posset jam exprimeret, dubium probabile oriebatur, an baptismum esset tingendus? nam ecclesia frequentatio silentio, episcoporum animo in contrariam posset inclinare sententiam. Sed obtinuit apud illos pietatis magis, quam stridi & summi juris consideratio, placuitque ut ad conferendum baptismum non tam presentis, quam preteriti temporis ratio haberetur: quod in hoc nulla, in illo autem aliquo fidei & religionis suscipienda, non adumbrata, sed expressa documenta dedissent. Quod & Apros docuit Augustinus Hispanorum consilium sequutus. *Catechumenus ergo, alio in hujus vita ultimo constituit, si morbo seu casu aliquo se oppressit, ut quamvis adhuc vivens, potest tamen sibi baptismum vel ad interrogata respondere non possit: prohi est, quod verum in fide Christiana iam non voluntas est, ut eo modo baptizetur, quo modo baptizantur infantes, quorum voluntas nulla adhuc patuit. Non tamen propterea damnare debemus: ut qui similitudine agunt, quam nobis videtur agi oportere, ne de peccata confesso creditis, imperibus quam cunctis iudicare voluisse iudicemus: satis quippe in talibus respondendum est illud apostoli, ubi dicit: Unusquisque vestrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius vestrum iudicemus, sunt enim qui vel in his, vel etiam in aliis observandum putant, quod dixisse dominum legitur: Nolite sanctorum dare canibus, neque proceris margaritas vestras ante porcos. Et ita salvatoris verba referent, baptizare non audent eos, qui pro se respondere acquieverint, ne forte perant contrarium voluntatis arbitrium. Quod de parentis dicit non potest, in quibus rationis adhuc nullus est usus. Sed non solum incredibile est, nec in his vita hujus, baptizari catechumenum velle, voluntatem si voluntas ejus incerta est, multo satius est nolentis dare, quam volentis negare, ubi velis an nolentis sic non apparet, & tamen credibilis si enim, si posses, velle se potius fuisse distorum esse sacramenta percipere, sine quibus jam creditis, non se oportere de corpore extra. Quod non solum ad impetrandum etiam baptismum sufficere, sed ad consequendam eternam felicitatem prodesse: (quia flammis baptismus erat) dicemus postea. Quod autem patres hic in baptismo, hoc idem in baptismo & penitentia, seu absolute penitentis edixerunt concilii Arausiaci episcopi. *Abbas almutiensis, postea statum est, factum hujus concilii decretum tollerentur: nam aliud tunc fuisse mihi non occurrit, baptizari, aut penitentiam accipere, si voluntatis preterita testimonium, alterum verbi habet, aut presentis in suo nutu. In penitentia, seu absolute & eucharistia obmutescerentibus de concilio Carthaginensi IV. est constitutio. *Iti qui penitentiam, aut in infirmitate pete, si casu, dum ad sanctorum laudat, velle, oppositum testimonium obmutescerit, vel in phrenesi, velle fuisse, dicit testimonium, qui non audierunt, & accipiat penitentiam: & si comi-****

mo creditur mortuus, reconciliatur per manus impositionem, & infundatur eis ejus eucharistia. Si superaverit, admoneatur a supradictis testibus, penitentiam suam satisfactam, & subdatur statim penitentia legibus, quamdiu sacerdos, qui penitentiam dedit, probaverit. Hoc ipsum docuit Pollentium D. Augustinus: postquam enim catechumenos obmutescerent morbo gravitate, baptizari posse & debere scripsit; addit. *Qua autem baptizantur, eadem reconciliantur est causa, si fuerit penitentiam finienda vita periculum proceperunt. Nec ipse tamen ex hoc vita sine archa sua parte extra debet esse velle accipere. Quod si lenitate & pietatis Christiana officia huc concilia & patres penitentibus publicis, ob graviora delicta a Christi & ecclesie communionibus repulsi & gravi agritudine obmutescerentibus impertunt, utramque illis in extremo vita spiritu restitentes: cur reliquis peccatoribus peccata eadem morbi & linguarum gravitate loqui impeditis, si aliqui vel signis, vel nutu, vel verbis paulo ante penitentiam signa expresserint, illa denegabitur? retinendum enim firmiter casus, quam paulo superius ex Augustino sententiam citavimus. *Etiam cum agnoscant voluntas incerta sit, multo satius esse nolentis dare, quam volentis negare, ubi velis an nolentis non apparet, & tamen credibilis si enim, si posses, velle se potius fuisse distorum esse sacramenta percipere, sine quibus jam creditis non se oportere de corpore extra.**

D. Aug. lib. 1. de adult. conjug. ad Pollentium c. 11.

Aug. ubi sup.

Si cum de clero quisquam agnoverit, voluisse esse Christianum, aut testes aliqui extiterint fideles.

TANTA fuit jam inde a prisca temporibus factum apud graves viros auctoritas, tanta testimoniorum fides, tantum assertor ab his & confirmata veritatis pondus; ut unius sententia (quod ex hoc canone apparet) multorum fidelium interpositam eadem adquerit.

Quod in veteri homine deliquisse videantur.

Peccata ante baptismum, cum lenius castiganda, quam qua post baptismum commissa.

CAPUT XX.

PECCATA ante baptismum, facilius remitti debent censent episcopi; quod ipsa humana natura imbecillitas gratia sacramentorum destituta, & primi parentis peccato debilitata, ut labendi habet facilitatem, sic & velle promerenda, & impetranda difficultate affici, penamque non debeat. Verorem hominem vocant patres primum parentem: & delinquere in veteri homine idem est prorsus, quod peccato originali imbecillitate quod referunt ad crimen extenuandum. Ideo Augustinus dicitur carnis, ante baptismum membra primi hominis vocat; post baptismum verp, membra Christi.

D. Aug. lib. 1. de bapt. & concupisc. cap. 4.

In codicibus manuscriptorum legitur: Quod veterem hominem deliquisse videtur: qua lectio minus placet, quis quod patres contendunt illud est, ut ad susceptionem baptismi catechumenis non obicit negligentia illa & delictum, quod ad ecclesiam per infinita tempora non accesserint, quod elevat, ad primi parentis peccatum: & naturam debilitatem, culpa rationem referent. Cui non consonat ratio verborum reddita in manuscriptorum, quod veterem hominem deliquisse videantur.

Canon XLVII. Vulgatus.

De fidelibus si apostata fuerint, quamdiu penitent.

Si quis fidelis apostata per infinita tempora ad ecclesiam non accesserit, si tamen aliquando fuerit reverentius, nec fuerit idololatra, post decem annos placuit, cum communionem accipere.

Canon XLVI. Emendatus.

De fidelibus si apostata fuerint, quamdiu penitent.

Si quis fidelis apostata per infinita tempora ad ecclesiam non accesserit, si tamen aliquando fuerit reverentius, nec fuerit idololatra, post decem annos placuit, cum communionem accipere.

Qui apostatarum nomine hic continentur.

Canon XLVII.

Vulgatus.

CAPUT XXI.

QUI defert, aut violata Christiane religionis professione, quam semel emisit, ad errores Gentium, vel prophanos sacrificios reciderit, apostatas olim nunquid, Theodosius & Valentinianus AA. testes: Cum enim de eorum crimine puniendo agerent, qui apostatarum nomine comprehendi deberent, sic explicaverunt. Sed ne hujus interpretatio remaneat latius in incerto, daturus oratione, ut presentibus insulamur oraculis, qui nomine Christianitati imbuti, sacrificia sacralia, et fecerint, ut latenda mandaverint. Id antea profuisse, & docuisse vi etur Stridus papa. Additum est, quodam Christiano, ad apostasiam, quod dicit nefas esse, stantes, idolorum cultum, ac sacrificiorum comminatione esse resonatos, quos a Christi commone, & sanguine, quo dudum redempti fuerant renascendos, necesse est. De his tamen huius concilii patres non meminisse, illa verba iudicant. Nec fuerit idololatra. Quod iam prioribus canonibus de eisdem sub idololatriam & sacrificiorum nomine latius essent. Volent tamen eos, qui velut Athei Christianam religionem deseruerint, quam semel susceperint, & ad ecclesiam accedere recusaverint, nec idolorum vanitatibus sacrilegi se contamineverint, post decennii tempora, communionem suscipere, & poena (ut ita dixerim) ommissionis poenis, quam commisioni imposita, hoc est, dejectionem fidelis potius, quam Gentilis erroris admixtioni addita. Nisi apostatas hic pro haereticis usurpari quis dixerit, quod facile non improbarim, quod sciam apostatas haereticos esse, & haereticorum poenis coerendos Bonifacii VIII. constitutione. Quae Tertullianus: Persecutio, aut martyrii facti, habent, ut sit tantum. Unde Analerus, sive quicumque illius epistola sit audita. Adversus, inquit, vel testificandi licentia denegata, hinc qui Christiana religio, & nomine dignitatem, & quae legi, ut propositi normam, aut regulariter poenitentia neglectant. Transgressores enim scripturae legis sua, & quae regulati, apostata nominantur. Omnis enim apostata, uti dicitur, ante reformationem suam, non in accusacione, sed in testimonio suscipiendus, sive ad poenitentiam, sive ad anathemam. Graviter se peccit concilium Arelatense. De his, qui apostatant, ait, & antequam ad ecclesiam se recipiant, nec quidem carnis iam agere quaverint. Quae in infirmitate accipit, poenis communionem, & poenis, ut non dandam esse communionem, nisi reuerint, & regerint dignos, & illius poenitentia.

Thron. AVA. de apost. cap. 1.

Bonifacius VIII. in e. contra Ch. haereticos. Tit. de poenitentia. Anathematis. Cap. 1.

Emendatus. Lib. 1. cap. 9.

De eo qui uxorem habet, si saepius mœchatur.

Si quis fidelis habens uxorem, non semel, sed saepe fuerit mœchatus, in fine mortis est conveniendus: quod si se promiserit cessaturum, detur ei communicio; si recusitatus rursus fuerit mœchatus, placuit, ulterius non edere eum de communione pacis.

Canon XLVII. Emendatus

De eo qui uxorem habet, si saepius mœchatur.

Si quis fidelis habens uxorem, non semel, sed saepe fuerit mœchatus, in fine mortis est conveniendus: quod si se promiserit cessaturum, detur ei communicio; si recusitatus rursus fuerit mœchatus, placuit, ulterius eum non ludere de communione pacis.

SIC existit apud Rabanum Maurum in penitentium lib. c. 4. est ex can. 42. huius concilii citet, cum sit 47. saepe etiam variat in assignando canonum numero, quod indicat diverso olim, ac hodie ordius, canones fuisse exscriptos. Ivo p. 2. cap. 103. perperam ex canone huius concilii, & omisit verbis postremis. Si quis fidelis habens uxorem, non semel sed saepius fuerit mœchatus, in fine mortis est conveniendus. Quod si se promiserit cessaturum, detur ei communicio. Burchard. li. 9. decc. ca. 69. ex canone etiam 42. & verbis paulo divergat. Si quis fidelis habens uxorem, non semel sed saepius fuerit mœchatus, in fine mortis est conveniendus. Quod si se promiserit cessaturum, detur ei communicio. Si recusitatus rursus fuerit mœchatus, placuit, ulterius non illudere alios de communione pacis.

De varia poena adulterii.

CAPUT XXIII.

SIMPLEX adulterium, quinquenni poena castigandum, patres huius concilii constituerunt canone LXXIX. Quod si semel purgatum, aetate legitima poenitentia, de novo repeteret, nec in fine communionem accipere eos debere, in canone LXXV. Illud autem hic ad eisdem determinat: quod si non semel aut bis, sed saepe fuerit fidelis uxorem habens, mœchatus, in fine mortis conveniatur, & si se promiserit cessaturum, communionem, indulgentia facta, posse suscipere: quod si postea fidem

Dhanc datam temere violasset, in perpetuum communionem privandum. Verba autem illa. Placuit ultior non edere eum de communione pacis, aliter in C. MS. sancti Emilianii. Ulterior eum non ludere de communione pacis. Quam formulam iidem patres usurparunt superius can. III. Item, ajunt, tunc si post poenitentiam fuerint mœchati, placuit, ulterius eis non esse dandam communionem, ne in fine de dominica communione videatur. In CC. aliis, non communicio pacis, sed poenis legitur. Quae lectio non est improbabilis: nam sacramentum eucharistiae, communionem panis, veteres nuncupasse, testis est Ignatius ad Romanos enim scribens ait: Non gaudes corruptibilem alimentum, nec voluptativum injuriam, panem Dei solo, panem (solum), qua est caro Christi filii Dei. Quod ortum habuisse videri potest ex eo, quod Johannes Telet dominum dixisse. Patrem meum dat vobis panem de caelo verum, panem quem dedit, qui de caelo descendit, & dat vitam mundo. Cujus religione, & osten & hodie communem panem decuti in terram, aut pedibus calcari, moleste ferimus, quod Tertullianus testatur: calcet aut

Ignatius ep. I. Jan. 1. 6.

Terull. lib. de coron. milit. c. 7. Tertull. in li. de pudicitia, & altero de oratione c. ultimo.

Canon XLVIII. Vulgatus.

De baptizandis, ut nihil accipiant clericis.

Emendari placuit, ut hi qui baptizantur, ut fieri solebat, nummos in concham non mittant, ne sacerdos quod gratis accepit, pretio distrahere videatur. Neque pedes eorum lavandi sunt a sacerdotibus, vel clericis.

Hodie autem apostatas omnes, sive unius fidei dogmatis, sive totius Christianae religionis desertores, in quibuslibet haereticis praesentibus, & poenis haereticorum coerceri solum est, respicientes tamen admitti posse & debere ad ecclesiam unitatem omnia dominacionis sententia (quam traditionem ad curiam vocant) hinc, docet, vultus sententiam pleniori (quod apud scripturam ore laudantur assidueque & frequentius inquirunt) usu receptam Franciscus Poena eruditè inquiri, dicit, quae confirmat. Si enim clementia & benignitas aditus ab ecclesia erga apostatas respicientes praehoderetur, aut ratio aut nunquam ad se Christianos, quae iure reuerint, cum tamen interest ecclesiae maxime, illis ad pacem manufacturam & lenitate invitari, non rigore & severitate terretur.

Poenitentiam etiam, apostatas hic eos interpretari, qui longissimi solum temporis spatio ab ecclesia abluissent & frequentius sacramentorum susceperunt.

Si tamen aliquando fuerit reverfus, nec fuerit idololatra: post decem annos, eum communionem suscipere.

Expresse Hispania de errore Novatiani impiorum.

CAPUT XXII.

SEMEL lapsos non esse ad communionem & poenitentiam admittendos, antiqua fuit Novatiani haeresis, quam nonnulli episcopi Atrios probasse, testis est D. Cyprianus. Hanc tacite, quinimo expresse reprobant episcopi Hispani in hoc canone, dum illis reverfus, post decennium annorum poenitentiam, communionem indulgentiam, si idololatra crimine non se polluerint, nam hinc communionem dominicam, etiam in ultimo, vicia spiritus, non poenitentiam negaverunt, in canone primo & alia huius concilii.

D. Cyprianus lib. de lapsis.

Hinc etiam apparet, falso huic concilio errorem obijci Novatiani sciam lapsis denegatis, cum apostatis hic respicientibus non solum veniani, post decennium cursum, sed & eucharistiam communionem concesserint, quam solum aliis criminibus denegata, non abolitionem, observari superius.

Lib. 1. cap. 9.

Canon XLVIII.

Emendatus.

De baptizandi, ut nihil accipiant clerici.

Emendari placuit, ut hi baptizantur, ut fieri solebat, nummos in concham non mittant, ne sacerdos quod gratis accepit, pretio distrahere videatur. Neque pedes eorum lavandi sunt a sacerdotibus, vel clericis.

Refert hunc canonem Gratianus in cap. emendari. l. quasi.

Pro baptismo nihil a sacerdotibus accipiendum.

CAPUT XXIV

QUONIAM non solum malum cavere, verum etiam omnem mali suspicionem fugere oportet, eos praefatum qui divino cultui dicati sunt, & ministrandi sacramenta praesentibus, ideo Hispani patres de reverentia ut qui baptizantur (ut antea fieri solebat) non mitterent nummos in concham, (concham vocant vas aque baptismatis, sic nuncupatum, quod concha speciem praese ferret) ne ex hac fidelium pietate sacerdotes Spiritum sanctum, quem gratis acceperant, pretio distrahere viderentur. Cum huius canonis decretum ad fideles tantum retulerit concilium, non ad episcopos, & presbyteros, evenerat forsitan, fideles pietate magis, quam necessitate adhaerentes, solitos aliquid in baptismo semper offerre, audierant enim, ad conspectum domini vacuos accedere non oportere: cum vero postea propagata religione, non integrae aetatis tantum viri, sed infantes etiam recenserentur ex Christianis parentibus ad baptismum adducerentur, solebant patres eorum aliquid religionis & pietatis Christianae causa, sacerdotibus largiri. Quod principium nunc ex religione primum, in preceptum & necessitatem cum nonnulli sacerdotes ecclesiae avarae nimis convertissent: adeo ut si pecunia careret miseris & pauperibus parentes, pignus ab illis exigent: ex quo eveniebat, ut multi eorum a petendo baptismo retraherentur, commodius tempus expectantes. Ideo sacerdotibus eum alium Bracarense concilium secundum interdixit, quam solis fidelibus nostrum illiberratum antea praebuerat. Placuit, ait, ut unusquisque episcopus per eos, quos huius praecipit: ut hi qui infantes sunt ad baptismum adducuntur, si quid voluntarie pro suo offerant, respiciatur ab eis, si vero per necessitatem pauperum aliquid non habeant, quod offerant, nullum eis pignus violentus tollatur accipere. Nam multi pauperes hoc tenentes, filios a baptismo retrahunt: qui si forte dum differunt, sine gratia baptismi de hac vita excesserint, necesse est, ut ab illis eorum perditio requiratur, quorum spem peremerunt, a baptismi gratia se retraxerunt. Eandem legem constituit antea Geladius PP. I. Baptizandi, inquit, & con-

Conc. Base. Canon. 2

Gratianus PP. I. in epist. ad universos episcopos per Lucaniam, & Britium, & Siciliam con. Romanos c. 7.

Conc. Mediol. P. P. 2

ignandisque fidelibus praesentibus nulla praecipiantur, nec illationibus quibuslibet impeditis, exagitate, utiam remanentibus, quoniam quod gratis accepimus, gratis dare mandamus, & ideo nihil a praedictis praesentibus exigere malaverit, quo vel baptismo cogente deterritis, vel indignatione revocatis, redemptio sui causa adire desistant, certum sibi tenent, quod qui praedicta deprehensi fuerint, admittisse, vel commissa non potius sua sponte correxerint, periculum salutis proprii sine honoris. Illud praeterea, cum prava & detestabili consuetudine receptum esset, baptizatos infantes in altari collocare, ut muneribus compatrium inderedimerentur, ab illustrissimo cardinali Borromaeo, antiquae probitatis & ecclesiasticae disciplinae acerrimo auctore, in concilio Mediolanensi sublata est.

Neque pedes eorum lavandi sunt a sacerdotibus, vel clericis

In alia C. M. alter. Neque pedes eorum lavandi sunt a sacerdotibus, sed a clericis. Sed editorum titulo non temere immutanda, cui consentiunt CC. nostri & sancti Emilianii.

De antiqua pedum lotione.

CAPUT XXV.

MIRUM est, quantopere ecclesiae Romanae ritus, Hispaniae semper placuerint. Lavandi pedes baptizandorum, sive catechumenorum, Mediolanensis ecclesiae mos erat, non vero Romanae, teste R. Ambrosio Succinillo, inquit, summus sacerdos, peccati sine lavatu. Non ignoramus, quod ecclesia Romana hanc consuetudinem non habeat, cuius typum in omnibus reperitur. Et formam: adeo ergo ne forte propter multitudinem adhaerentium. Eiusdem consuetudinis iterum meminit. Concilium General. Tom. II.

D. Amb. lib. 2. de sacrament. c. 1.

tea, hac Mediolanensis ecclesiae observatio Hispaniarum Idem Ambrosius ubi dicit recepta tandem se perspecta melius, illam ab illi hoc decreto imperantibus Romana consuetudine ampicientes. Quod si Romana confederatione, quod caput ea sit & matris totius ecclesiae, tanquam certissimo quodam rebus fidei & sinceritatis discrimine, solant, ut Irenaeus & Tertullianus docent & Hieronymus, in indignum sane imperii tui maiestate, te altissimum spero gravissima hac Hispaniarum episcoporum comitia tui prosperis, auspiciis & sanctis auspiciis cepta (confederationem intelligo catholicae tum ecclesiae) sicut facile contemni, & felicissimum Christianae fidei progressum quorundam solum haereticorum impietate, & catholicorum negligentia vel licentia culpa retardari. Latio autem illa, quo tempore, quo die, quo ritu esset peragenda, qua eius origo, qua vis, qua auctoritas, nemo Augustinus melius. Si autem quidam, inquit, cur etiam lavandi pedes sint, nihil mihi de hoc re dignantur probabilius occurrere, nisi quod baptizandorum impurae observatione quadragesima sordidata, cum occasione sensus ad fontem traherentur, nisi aliqua die lavarentur. Ipsum autem diem postea ad hoc electum, quo cena dominica, anniversario celebrata, erat ergo quinta feria, ultima hebdomadae, quam sanctam dixerunt. Et quia consuetum est hoc baptismum accipiunt, multum cum hi latere voluerunt, ut in unum, ut relaxare hoc usum cum fieret post evangelium lectum, quo apostolus pedes lavasse Christus narratur, & per pontificem (sacellum, ut a D. Ambrosio traditur, in mentem venit) inde eam consuetudinem manasse, qua in omnibus ecclesiis catholicae provinciae receptum videmus, ut die cena domini ad Christi imitationem Romanus pontifex & ceteri utriusque ordinis principes ad duodecim pauperum pedes lavandos se dimittant, lotosque postea extergant.

Idem Ambrosius de his qui ministrantibus c. 28.

Irenaeus & Tertullianus docent & Hieronymus, in indignum sane imperii tui maiestate, te altissimum spero gravissima hac Hispaniarum episcoporum comitia tui prosperis, auspiciis & sanctis auspiciis cepta (confederationem intelligo catholicae tum ecclesiae) sicut facile contemni, & felicissimum Christianae fidei progressum quorundam solum haereticorum impietate, & catholicorum negligentia vel licentia culpa retardari.

D. Arg. in epist. ad Romanos ad v. 28.

Pro antiqua pedum catechumenorum lotione, successisse aliam capitis baptizandorum in Hispania, consuetudinem facio ex D. Isidoro, qui hanc fieri dominica palmarum, & ob id eam diem, vulgo capitulum vocant, ne observatione quadragesima capitis sordidata, ad unctionem accederent, ait his verbis: Dies palmarum ideo dicitur, quia in eodominica, & salvator noster, sicut propheta cecinit, Hierusalem tendens, afflato sedisse perhibetur. Tunc gradienti cum ramis palmarum, multitudine plebimobilitate clamaverunt: Osanna, benedictus qui venit in nomine domini rex Israel. Vulgus autem saeculo diei hunc capitulum vocant, quia tunc meris eius lavandi capitis infansum, qui unguentis sunt: ne observatione quadragesima sordidatis, ad unctionem accederent. In Galis quoque utitur: ut refert Alcuinus, quid etiam fieri solitum scribit in dominica palmarum.

Isido. lib. 6. c. 22. & lib. 2. de offic. eccl. c. 28.

A. Cur. lib. de eccl. offic.

Canon XLIX. Vulgatus.

De frugibus fidelium, ne a Judaeis benedicantur.

Admoneri placuit possessores, ut non patiantur fructus suos, quos a Deo percipiunt cum gratiarum actione, a Judaeis benedici; ne nostram irritam & infirmam faciant benedictionem. Si quis post interdictum facere usurparit, penitus ab ecclesia abiciatur.

Canon XLIX. Emendatus.

De frugibus fidelium, ne a Judaeis benedicantur.

Admoneri placuit possessores, ut non patiantur fructus suos, quos a Deo percipiunt cum gratiarum actione, a Judaeis benedici, ne nostram irritam & infirmam faciant benedictionem. Si quis post interdictum facere usurparit, penitus ab ecclesia abiciatur.

Fruges fidelium a Judaeis vel Gentilibus benedici non debent.

CAPUT XXVI.

VANAS & impii Gentium & Iudeorum, superstitiosas collectiones, & Christianae religionis distributionem, propagantibus, episcoporum nostrorum in forma curiae sunt. Quos rati ne de recerunt, ut cum tantum dominum (quos vocant possessores, ut superius etiam indicantur) fructus suos vellet benedictione perfrui, non paterentur eam praestari a Judaeis, nequaquam nostram benedictionem vitiosam & vanam se idcirco. Jam enim diu non consuetudine tantum, sed constitutione Eusebii PP. ad posteros, & atomas B. rone

Can. 40. h. ius cont. Eusebii PP. ad h. epist.

*vollentiam, subigant humani generis mentes, ad quam suspensionem & perfidiam suspensam animas trahant. Non dissimil propositio cum Idololatria Gentium velle Christianis fuerit interdictum, ut omnis occasio tolleretur erroris erroris, prohibitorum, ne animalis, qui Gentiles, vel percussit, vel occiderit, a Christianis edantur, ut ex Nicolao ad conuicia Bagarorum retulit Ivo. Negre, inquit, quod Christianus persequitur, & apaganus percussit, & occidit animal: neque quid paganus persequitur, & Christianus occidit, commendandum est.*

D. Clem lib. 4. coact. a. postol. Car. 69. apostol.

Ivo ex conc. Mogunt. p. 2. decret. esp. Conc. Nicaen.

*Omnes enim D. Clementis exemplum consecuti sunt, quem hac docuisse legimus. Praeterea oportet hanc suam imperatorum carum, Graecorum & Iudeorum, reliquorumque haereticorum, ut ubi una cum eis legimus, aut non nisi laetare parum. Nec mirari potuisset Carrata Christiana aeterna edere cum Iudeis prohiberi, si animaduertisset, non solum cum Iudeis, & Gentilibus, sed cum carthagenis etiam antiquos Christianos cibum capere impediri, ut ex concilio Moguntino retulit Ivo. Catechumenus, inquit, manducare non debent cum baptizatis, neque eis osculum dare, quanto magis Gentilibus. Strictius multo concilium Nicaense: antiquorum enim conciliorum decretis renovatis, multa ad detestandum & auerendum Iudeorum familiaritatem Christianos edocuit. Sacerdos, inquit, aut, canonicus renouantes praecipimus, tam discipuli, quam presbiteri, ut modis omnibus prohibeant, ne Iudei, aut illi infideles, aut Christiani, aut Christiani in familiaritate suscipiant, aut hilitatem in eorum uentris habeant, ut ne Christiani cum Iudeis, seu in uita, conversatione, communicatione, aut medico, vel matrimoniorum protractat, seu aliter contrahant, neque de publico consilio, assumant; neque publicis praeparant officio, aut ad gradus quoscumque scholasticos admittant, nec eis liceant praedia vel illi reddere ecclesiasticis, prohibeantur etiam labor ecclesiasticus, calice, crucis, & alia ecclesiarum ornamenta, nisi per iudicium, remota, aut pignori sub pena amissionis, penam mutua, accipere: sub gravibus quoque poenis cogantur aliquem de se habere, per quem a Christianis ex dote, discipuli possint: quorum ut existat minima contentio, in aliquid certatum, & operum, Iudei a Christianis, & oblatio, separati, hinc, hinc, compellantur; & ab ecclesia longius quantum fieri potest, nec debent admitti, & alii, solentibus, testatatione, apertae, apertae, tenore, vel in publico laberant, trahant.*

Canon LI. Vulgatus.

De haereticis, ut ad clerum non promoveantur

Ex omni haereti qui ad nos fidelis venerit, minime est ad clerum promovendus: vel si qui sunt in praeteritum ordinati, sine dubio deponantur.

Canon LI. Emendatus.

De haereticis, ut ad clerum non promoveantur

Ex omni haereti qui ad nos fidelis venerit, minime ad clerum promovendus: vel si qui sunt in praeteritum ordinati, sine dubio deponantur.

*Haereticus non esse ordinandus, & ordinatus deponendus.*

CAPUT XXVIII.

**PRÆCIPUA** fuit semper Hispanorum episcoporum cura, ut de his qui clero esse adferendi, nulla, vel haereticos, vel turpitudinis infamia aut suspicio haberi posset, & merito, cum sacra clericatus dignitas sanctos & beatos exposcat mores, non vitam fidei, aut religioni suspectam. Idcirco decreverunt, ut ex haereticorum progenie advenientes (non erant igitur tunc in Hispania haeretici) ad clerum minime promoverentur.

D. Leo PP. in epist. ad episc. Aquilensium.

D. Cypran. epist. ad.

*Quod si tam grande, ait Leo PP. examinatione promotio concedatur, insulpati, multo magis non debet licere, quod spectat: non enim legem apud Deum usquam inueniunt, quod de talibus, ad sacros promovendas ordines, iudicantur. Porfanatius, ex haereti venientes, lapsos respicientes interperabitur, quos ad sacros ordines promovendi, vetus ecclesiarum lex impediebat. Nec promovendi solent, sed suscepti iam gradibus fungi. Quod olim a Cornelio PP. toto orbe Christiano, continentere, decretum fuisse telet D. Cypranus, dum respondit, Martiale & Basilidem Hispaniae episcopos in persecutione lapsos, ad pristinum honorem admittendos, non esse.*

Concil. Generali, Tom. II.

*Secundummodum & antea idem Cornelius PP. episcopus Novatianum a schismate reverentem, ut laicum in ecclesia receperat: ut ex eius ad Fabianum Antiochenum epistola Eusebius tradit. Cuius tamen decreti non fuit auctor Cornelius, sed quod primum ecclesiam specialiter observabant, generali constitutione renovavit. Nam Tertullianus refert, Marcionem nec ad ecclesiam pacem admittit, nisi prius quos suo errore deceperat, & ab ecclesia unitate alienaverat, reduxisset: quod Innocentius PP. ut veteri iure receptum docet. *Nostre vero lex est, ait, ecclesia, sententibus ab haereticis, qui tamen illis baptizati sunt, saltem tantum solentur communitatem; nec ex his aliquem in cleratu honorem vel exiguum subrogare. Eandem ecclesiam consuetudinem refert D. Augustinus. Quod cum non observaret aliquando Acatius Constantinopolitanus episcopus, praeiudicis verbis notatus reprehensusque est a Felice PP. III. Quod si aliquando huius disciplinae severitas minus esset percipiendi, nonnulli detrahebant de illa veteres episcopi, indulgentiam quandam temporis delictorum imperitentes: ut idem Augustinus scribit: idque observant olim cum Novatiana Niranii patres, si qui voluerint, placent sancto concilio, ut ordinantur, & si manserint in cleris: Eodem exemplo Macedoniani quidam respicientes, a Libanio pontifice, & ex eius sententia a catholicis in oriente in synodo Tyanaensi, ecclesiam reconciliati, & in cathedras suas restituti sunt, auctoribus Basilio, Socrate, & Solomone. Quare cum idolis & standibus Ariarum ingens episcoporum numerus Ariminensi concilio, vel concilio subscrisisset: mortuo Constantino imperatore, & revocatis ab exilio Athanasio, Hilario, Eusebio Verulensi, ceterisque confessoribus, visum est ecclesiam ad faciendam concordiam & pacem catholicis fidei, ut episcopi respicientes ex Ariano servare restituerent: quod consensu Romani pontificis in Alexandria synodo constitutum fuit. Cui gratia & ordinatio, cum Lucifer Caralitanus in Sardinia episcopus, vel fuit, vel insana superbia essentis recusasset, & factum ecclesiam pertinaciter damnare auderet, ipse ut schismaticus damnari meruit, tunc Rufino, & Athanasio, & ex Libanio, Hieronymo, & Augustino. Massilianorum etiam seu Eucharum haereticos perniciosos cum per orientis partes delivret, clericos tamen ab illis redeuntibus in eorum gradu recipiendos iussit synodus III. Ephesina. Coepta ea erat adversus Nestorianos, quos in errore pertinaces gravi anathemate affecerat, & sacerdotii dignitate priverat: illos tamen, si resisterent, in honoribus suis recepit Cyrillus Alexandrinus, ut fatetur ipse. Idem fecisse affirmat Proximum Constantinopolitanum. Eadem indulgentiam recepit quidam Leonomachos eadem septima synodo, quod inibi, & multis doctorum testimoniis, & ecclesiasticis exemplis defenditur. Cum Theodoro in concilio Chalcedonensi, Nestorio, quem prius defenderat, errorem abjuraret, omnes episcopi clamaverunt: Theodorus dignus est sede ecclesiae, Theodoro catholico doctore reddatur ecclesia. Ante hos omnes, Miltiades papa in concilio Romano, quod ad causam Cecilianae & Donati, ante Nicanum & Arelatensem convocatum est, Donati factus episcopus honoris in gratiam se receperunt proventus, si depositus schismate ad ecclesiam unitatem redeire vellent, ut Augustinus testatur. Quod exemplum Africani postea patres sequuti semper sunt, in concilio praefectum Carthaginensi, in quo legato decernitur ad papam Anastasium, ut id ratum habere vellent, non obstante tranimario decreto, quo de gradu suo regis praecipitum est. Hanc gratiam haereticis non solum ecclesia concedere, quos ut rapit nulli auctores majori auctoritate contentum censet. Tertullianus ( ut antea dixi ) refert Marcionem, ne ad ecclesiam quidem pacem admittit, nisi reductis his quos deceptos ab ea segregasset. Sed illud est praefectum observandum, quod & si manifestum est & pietatis ecclesiasticae ratione haeretici vel schismatici respicientes, ad pristinos honores gradus solent perituri; ad maiores tamen admittendos promovendisque non esse, epistola D. Leonis papa edocui sumus.**

Eusebio lib. hist. eccles. cap. 22.

Femel lib. de praecip. haer.

Innocent. PP. in epist. ad episc. Maced. c. 4.

D. Aug. epist. ad Bonif. de lib. de un. coepit. c. 22. Felix PP. III in epist. ad Acatium episc.

D. Aug. dicta epist. ad Bonif. de lib. de un. coepit. c. 22.

Conc. Niran. cau. 4.

D. Basil. epist. ad Theod. ad Ferent. comitem, qua etiam ad id referuntur synodi.

Socialib. c. 2. Sotom. lib. 6. c. 10. c. 11. c. 12.

Ruffin. histo. eccl. lib. 2. c. 15. c. 16. c. 17. c. 18. c. 19. c. 20. c. 21. c. 22. c. 23. c. 24. c. 25. c. 26. c. 27. c. 28. c. 29. c. 30.

D. Athanas. epist. ad Rufin. c. 2. c. 3. c. 4. c. 5. c. 6. c. 7. c. 8. c. 9. c. 10. c. 11. c. 12. c. 13. c. 14. c. 15. c. 16. c. 17. c. 18. c. 19. c. 20. c. 21. c. 22. c. 23. c. 24. c. 25. c. 26. c. 27. c. 28. c. 29. c. 30. c. 31. c. 32. c. 33. c. 34. c. 35. c. 36. c. 37. c. 38. c. 39. c. 40.

D. Aug. de ag. gene. Christiano in fine. Idem epist. ad Bonifac.

Cypr. ad Antioch. in epi. ad Marc. de unit. eccles. c. 17. In epi. ad episc. Conc. Chalcedon. actum.

D. Aug. epist. ad Bonifac. c. 22. Conc. Carthag. c. 17. c. 18. c. 19. c. 20. c. 21. c. 22. c. 23. c. 24. c. 25. c. 26. c. 27. c. 28. c. 29. c. 30. c. 31. c. 32. c. 33. c. 34. c. 35. c. 36. c. 37. c. 38. c. 39. c. 40.

Tertul. de praescriptioibus haereticorum. D. Leo papa epist. ad episc. Aquilensium.

D. Aug. epist. ad Bonifac. c. 22. Conc. Carthag. c. 17. c. 18. c. 19. c. 20. c. 21. c. 22. c. 23. c. 24. c. 25. c. 26. c. 27. c. 28. c. 29. c. 30. c. 31. c. 32. c. 33. c. 34. c. 35. c. 36. c. 37. c. 38. c. 39. c. 40.

D. Leo papa epist. ad episc. Aquilensium.

Vel si qui sunt in praeteritum ordinati, sine dubio deponantur

*Haereticus notatus deponendus.*

CAPUT XXIX.

**CRIMEN** haereticos, ut omnium gravissimum Hispani patres merito semper indicaverunt, eorum de causa eos ante ordinationem contrahant, vel vehementer suspectos, a sacerdotum conventu removerunt. Praeterea enim D. Bernardi sententia est: *ab ipso matris, ne mater generi. Mater, quae prole unius generi, non concilium Nicanum, Sicut ex lapsis, per ignorantiam sunt ordinati, vel contrarium eorum, aut eorum ordinandorum, non debent admitti, regule ecclesiasticae, cum eorum*

D. Bernard. in epist. ad Convent. Nicaen. cau. 10. 11.

311

Canon 10 hu-
jur concilii.
Innoc. papa
Alex. epil.
Idem Innoc. in
epist. ad
episc. Mace-

tor: dum ob carmen famosum damnatum. Intestabilem
fieri respondit. Dignissimus certe est, qui aliorum famam
ledere curat, ut tanta infamia ipse afficiatur, ut nec el

Ulpian. in l. s.
\$ ult. de in.
jur.

Svetonius in
vita Tiberii.

Theod. Arcad.
& Honorius
in l. unica.
licet imper.
malef.

Justina. l. fia
de pab. re.
& a nostrorum
temporibus
non pariter.
Etenim quia
quasi impera
tori malefi
cerent, postea
rationi no.
storum tem.
poribus Theo.
dorus rex,
apud Callio.
dorum lib. 1.
epist. 22. no.
tore tempore
justitia &
alii tape:
Graecus theo.
hastes Banti.
con lib. 50.
Valentinia.
nus, & Valens
in l. unica.
de famosis.
libell.
Constantinus
imp. in l. 1.
p. 4. s. cod.
Theodot. de
famot. libell.
Idem Constanti.
nus imp. in
l. 6. cod.
Theodot. de
famot. libell.
Conclum.
Tiberia. tes
lore 3.

Canon LII.

Vulgatus.

De his qui in ecclesia libellos famosos ponunt.

Si qui inventi fuerint libellos famosos in ecclesia ponere, anathematizentur.

Canon LII.

Emendatus.

De his, qui in ecclesia libellos famosos ponunt.

Si qui inventi fuerint libellos famosos in ecclesia ponere, anathematizentur.

ADRIANUS papa I. in collectione decretorum, quam ex diversis conciliis Graecis & Latinis compilavit, ad iudicium litis, quam ei Tarasius archiepiscopus Constantinopolitanus intenderat, hunc canonem retulit. Sed diversis paulo verbis & sententia conceptum, sic enim ait: Si qui inventi fuerint libellos famosos legere vel cantare, excommunicentur. In hoc concilio qui posuerunt, ab Adriano qui cantarunt, aut legerunt, communione privantur. Burchardus lib. 3. decret. cap. 109. & Ivo par. 3. cap. 125. aliter. Et qui, inveniunt fuerint libellos famosos, & ignotus in ecclesia legere vel cantare, excommunicentur. Gratianus in cap. 6. qui 3. quaestione 1. communem huius concilii lectionem retinet & cod. noster MS. conciliorum, quam probo. Si qui inventi fuerint libellos famosos in ecclesia ponere, anathematizentur.

Quae pona libelli famosi auctores corrigendi.

CAPUT XXX.

QUI ingenio & virtute carent, cum illatam injuriam propullare non possunt, putant, se illo, quod ingenti vel varium imbecillitate perdidit, sparsa libellorum infamia posse reficere. quod levissimi & pusilli animi indicium est, graviusque poena dignum: si enim injuria voce privatim illata (convivium vocamus) quod honor detrahatur, poena vincibilis est; rursus si voce publica obfuscatum, quanto magis quaerens publicis & scriptura consulto facta, que cum per plurimum manu longe lateque vagetur, tam diu subsistat dedecus & infamia, quando illius memoria in vita hominum animis duraverit. Ideoque in omni bene instituta republica acerbis & atrocibus hanc, quam verborum injuriam prudentibus vincunt, Graecos, & a Graecis Romanos mutantes, etiam lenes & molles potius, atque indulgentes in coercendis aliis injuriis & detestis fuerint, acerbos & vehementes & aeres in puniendis famosorum libellorum auctoribus fuisse, lex ipsa duodecim tabularum indicat, cuius haec verba sunt: SI QUIS ACUTIVIERIT, SI VEACARMEN CONDIDERIT, QUOD INFAMIAM FLAGITIUMVE ALTERI PRECATOR, CAPITIBUS UNIOR. Legis testes sunt Cicero, Arnobius, Augustinus & alii. Eius severitatem placuisse Augusto Constantino inde coniectari licet, quod iudicium de libellis famosis, non minus vehementis, quam manifestis esse voluerit, sic enim scribit Tacitus, cum legem manifestis reduxisset, ut non solum facta arguerentur, sed & dicta: praevincitque cognationem de famosis libellis, specie legis, nisi tractaretur: commotum Celsus Severi libertatis, qua viros famosis, que illustres precatione, se non diffamaverat. In obliuiscendum, sive lege, sive senatusconsulto, ceteri Ulpianus. Si quis, inquit, horum ad infamiam aliquis per-

Tacitus 2.
Theod. Arcad.
D. Augustinus
deciem Dec.
c. 9.
Tacit. lib. 10.
Anastium.

Ulpian. in l. s.
\$ ult. de iur.
Idem Ulpian.
in l. 1. § 1.
Causa iur.
Idem de iur.
Arcad. imper.
men. c. de
telt. b.

sed ego Augustus, magis, quam Tiberio tribui posse, ex Svetonio ellicio. Sed adversus convicia, ait, malef-

quo rumores, & famosa de se ac suis carmina firmis ac patienti, suadere iustitiam, in civitate libera, linguam mentisque liberat esse debere. Et quondam senatus cognitionem de eiusmodi criminibus ac reit flagitiosis: non tantum, inquit, est habemus, ut implicare non pluribus negotiis debeamus. Si hanc senatus aperiisset, nihil aliud age finis: omnium inimicitia hoc praestitit ad nos deferretur: Extas & sermo ejus in senatu peritiss: Si quidem loquutus aliter fuerit, dabo operam, ut rationem fallorum meorum, distorinquere reddam: si perveraverit, iustitiam cum odere. Cuius sententiam Theodorus, Arcadius & Honorius probant in edicto ad Rufinum P. P. probe intelligentes non omnia ad eam severitatis normam semper esse revocanda, quinimo oportere nonnunquam regim prudentiam, quod in subditis ex levitate procelis, contemneret: quod ex infamia, miteret: quod ab injuria, remitteret: ut dignum imperio, quod susceperunt probitatis exemplum, modestia & patientia reliquis imitandum proponant. Quod si temporum, locorum & rerum status naturaque vel coercionem leviores, vel impunitatem & indulgentiam non permiserint, cum vindicandum fuerit, severe vindicandum: ut decemvirorum olim iustitiam prudentia. Nec olim solum libellis famosis, vel quomocumque alia publica injuria, turpitudinis notam principibus in iure imponere licebat, sed nec illorum saculum quomocumque criminari. Parabant enim principes, nec immerito, ad maximas ipsorum pertinere laudes, saeculi iustitiam, morum probitatem, legum vim, auctoritatem iudiciorum, integritatem magistratum, & omnia tandem publica & privatae felicitatis praedicationem, ut testes sunt Justinianus & Theodoricus, de his crebro in suis constitutionibus gloriantes. Quae ratione Graecus scholasticus Basilicon, eum qui principis saculum criminatur, principi ipsi docet videri maledicere.

Antiquam autem huius criminis poena severitatem, non modo renovarunt, sed auverunt Valentinianus & Valens imp. edicto generali proposito decernentes, ut si quis famosum libellum, non solum distulisset, sed ignarus ejus, sine domi, sive in publico, vel alio quomocumque loco repererit, nec corruerit prius, quam aliter inveniat, sed vim illius manifestaverit, quasi auctorem delicti capitali poena puniendum. Illud praeterea prudenter adijcetes, ne qui libello famoso fuissent notati, aliquid aut famae, aut vitae periculum paterentur. Quod pluribus constitutionibus comprobavit antea Constantinus imperator. Innocens enim retele credidit, cui cum defuerit accusator, non defuerit inimicus, ut a Constantino imperatore ad populum rescriptum est. Ex quibus illud observari licebit, famosum libellum (nisi ipse autem id cautum & expressum sit) impedimento non esse futurum, his qui ad ecclesiasticarum dignitatum vel ordinum militarium, aut regularium honorem aspirant: a quibus recipiendis intimes, aut aliquid nota turpi sperij pelluntur. Quod enim, ut Cicerois verbis utat, crimen esse potest sine accusatore? Quae sententia sine consilio? Quae damnatio sine defensione? nisi immant quodam barbarie.

Quod si eorum audacia acri poenitentia reprimenda est, qui libellos probris verbis & sententis conceptos, ad illorum infamiam eliderint, & publicaverint, multo sane magis eorum nefaria temeritas restanda, accusanda, & punienda, qui sacra scriptura verbis, vel sententis ad eandem contumeliam & infamiam abutuntur, ut Tridentini concilii decreto cautum est.

Canon LIII.

Vulgatus.

De episcopis, qui excommunicato alieno communicant.

Placuit cunctis, ut ab eo episcopo quis recipiat communionem, a quo abintus in crimine aliquo fuerit. Quod si aliquis episcopus praesumpserit eum admittere, illo adhuc minime sciente, vel consentiente, a quo fuerat communicatione privatus, sciat se hujusmodi causas inter fratres cum status sui periculo praestaturum.

Canon

Canon LIII.

*Emendatus.*

*De episcopis, qui excommunicato alieno communicant.*

Placuit cunctis, ut ab eo episcopo quis recipiat communionem, a quo absentis in crimine aliquo fuerit. Quod si alius episcopus presumpserit eum admittere, illo adhuc minime sciente, vel consentiente, a quo fuerat communicatio privatus, sciat se hujusmodi causas inter fratres cum status sui periculo praestiturum.

*Ab uno episcopo excommunicato, ab aliis non esse reconciliandos.*

CAPUT XXXII.

Cum in canonum precedentium & subsequen-  
tium edendis, verbo solo PLACUIT, episcopos  
usos legimus: in hoc autem nomine, cunctis, adhibito,  
iudicium sane est communis omnium patrum consensus:  
nec in eo contendendo discordes animos habuisse, quod  
longa debuisse placare disputatio. Rede enim docuit  
Aristoteles, ne re forte quemquam suo honore privati-  
dico patres huius concilii communi consensu decre-  
tant, ad conservandam singulorum & omnium auctori-  
tatem, ut ab eo recipiat la communionem, a quo an-  
tea absentis fuerat. Transulit hunc canonem Ofius  
Sardicensis concilii praefex. in illud, ubi sic praefatur.  
Opus episcopi dicitur: hoc quae omnibus placet, ut suo  
diaconus, sive presbyter, sive quis clericorum ab episcopo  
suo communicatione fuerit privatus, & ad alienum porrexerit  
episcopus: & secutus ille ad quem confugit, cum de epi-  
scopo suo fuisse abjectum, non oportere ut ad communio-  
nem inducat: quod si fecerit, scias se convocatum episcopus  
causam servare, & honorandam custodire. Nec in Sardicen-  
se tantum translulit Ofius, sed paulo antea translulerat  
in Nicenam. Servatur & ista sententia, ait, ut si quis ab  
alio excommunicatus, ad communionem non recipiantur.  
Requiratur sane, ne forte aliqua indignatione, aut con-  
tentione, aut qualibet commotione episcopi sui excommu-  
nicatus sunt. Ut ergo digna hoc passim examinatione perqui-  
ratur, recte visum est, & per singulos annos in singulis qui-  
busque provinciis, & in anno episcoporum concilium fieri,  
ut simul in unum conveniant, ex communi provincia hu-  
jusmodi examini quaestiones, & ita demum, ut qui ob-  
scure sua episcoporum suorum officia, multis contraxer-  
unt, digni etiam a ceteris, excommunicati fuerint habean-  
tur: quosque in communi, vel ipse episcopus suo visum  
fuerit, humanitatem circa eos, ferre sententiam. Placuit  
nunc hoc ipsum decretum concilii Antiocheni patribus &  
Catharinensis, Laurinatenis, Celsa Augustani, Epau-  
ventis, Siricio etiam papa, & Innocentio. Omnes au-  
tem nunc receptis potuerunt a canone apostolorum.  
si aut presbyter, ait, aut diaconus ab episcopo suo se-  
grogatus, bene non licere ab alio recipi, sed ab ipso qui  
eum segregavit, nisi scribam obtulerit episcopus, qui  
eum segregavit cognoscitur. Quos omnes canones in viri-  
di hodie esse observantia, igitur demo.